
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 42 

 

OGGETTO: Dipartimento Lavori Pubblici, lavori indifferibili di riparazione di alcune parti 

strutturali del ponte vecchio del Borgato il giorno 28.02.2026, dalle ore 8:00 alle ore 20:00. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

Vista la nota del Dipartimento Lavori Pubblici, datata 17.02.2026, circa la necessità di effettuare dei lavori 

indifferibili di riparazione di alcune parti strutturali del ponte vecchio del Borgato il giorno 28.02.2026, dalle 

ore 8:00 alle ore 20:00; 

Ravvisata quindi la necessità di modificare la normale disciplina della viabilità e della sosta veicolare sulla 

base dello cronoprogramma dei lavori, secondo quanto meglio specificato in dispositivo, oltre a garantire 

l’accesso al rione Borgato; 
Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

Visti gli art. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il Relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

ORDINA 
 

 

il giorno 28.02.2026, dalle ore 8:00 alle ore 20:00, come da segnaletica stradale verticale temporanea 

posta in loco, in ponte Borgato, 

•  l’istituzione del  DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE, con conseguente deviazione dei 
flussi anzidetti su ponte Itis; 

 
il giorno 28.02.2026, dalle ore 8:00 alle ore 20:00, come da segnaletica stradale verticale temporanea 

posta in loco, in ponte Itis, 

•  l’istituzione del SENSO UNICO ALTERNATO nella corsia di marcia non interessata dai lavori, 

regolato da impianto semaforico e/o movieri; 

 

il giorno 28.02.2026, dalle ore 8:00 alle ore 20:00, come da segnaletica stradale verticale temporanea 

posta in loco, in piazza Perotti, negli stalli compresi tra ponte Borgato e ponte Itis, 

• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA; 

 

il giorno 28.02.2026, dalle ore 8:00 alle ore 20:00, come da segnaletica stradale verticale temporanea 

posta in loco, in via Curazza, ambo i lati, 



• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA; 

 

DISPONE 
 

 

➢ che l’apposizione della prescritta segnaletica stradale, sarà a cura ed onere del Dipartimento Tecnico; 

la stessa dovrà essere conforme a quanto disposto dal titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e 

dall’allegato I del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 gennaio 2019; in 

particolare siano installati chiari ed inequivocabili preavvisi di strada chiusa per ponte Borgato e sia 

indicato l’accesso al rione Borgato da ponte Itis; 

➢ che la ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità 
della circolazione e per la sicurezza del personale addetto, mantenendoli in perfetta efficienza, secondo 
quanto previsto dal N.C.d.S. (D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285) e del suo Regolamento di Esecuzione e 
d’Attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495), nella scrupolosa osservanza delle norme relative alla 
prevenzione degli infortuni; 

➢ che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di 
Polizia Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a risolvere 
situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto, oltre che eventuali necessità che emergeranno 
dal piano di sicurezza predisposto per il cantiere; 

➢ che in caso di traffico intenso l’impianto semaforico dovrà essere sostituito da movieri, i quali 

adeguatamente equipaggiati con i previsti dispositivi di protezione individuale, dovranno regolare i 

flussi veicolari, privilegiando il transito dei mezzi di soccorso in emergenza ed evitare il formarsi di 

eccessivi incolonnamenti; 

➢ che vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e cose, con 

l’ulteriore precisazione che l’osservanza delle prescritte condizioni sarà a carico della ditta esecutrice dei 

lavori, la quale 

si assumerà la responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone o cose e dovrà 

altresì garantire che durante lo svolgimento dei lavori sia attuata ogni misura di prevenzione contro pericoli 

per l’incolumità pubblica; 

➢ che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge e 

sia 

inviata 

a: 
- Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì 

- Vigili del Fuoco – Mondovì e Cuneo 

- Servizio 118 / C.R.I. / 112 – Saluzzo e Mondovì 

- Servizio di noleggio con conducente - Piazza F. Centro - Mondovì 

- Proteo / Raimondi S.r.l. – Mondovì e Ceva 
- Enel / Italgas / Telecom – Loro Sedi 

- Mondo Acqua – Mondovì 

- Confcommercio - Mondovì 
- Confartigianato - Mondovì 

- SICAS Asfalti S.r.l. - Monasterolo di Savigliano 
- Dipartimento Lavori Pubblici – Sede 

- Dipartimento Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese – Sede 

- Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e tempo libero – Sede 
- Segreteria del Sindaco – Sede 

- Consorzio Grandabus – Mondovì e Saluzzo 

- ufficio  comunicazione comunale  - sede  

 

INFORMA 



 
 
➢ che il termine dei lavori indicato nel presente provvedimento potrebbe subire posticipazioni 

dovute ad imprevisti, condizioni meteo avverse e/o ritardi tecnici delle lavorazioni; 

➢ che la  presente  potrebbe  subire  modificazioni  /  integrazioni  circa  le  limitazioni  alla  

viabilità  e  sosta veicolare, qualora sopravvengano lavorazioni particolari oppure necessarie che 

rendano non più possibile o diversamente realizzabili i lavori, secondo anche il cronoprogramma degli 

stessi; 

➢    che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato 

ricorso, alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 

giorni ed antro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
Mondovì, lì 19/02/2026 

PL/DC/dg 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Chionetti Domenica * 

 

 

 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


